**C**onibus. scz alijs. i. legatarij. Adimit. i. adimere desiderat. nō tñ adimere potest.

**C**onibus. scz alijs. i. legatarij. Arbitraria. i. vtilis certi cōdictio ex stipulatu. vbi stipulatio intercessit. vt hic fuit. vel vtilis certi cōdictio ex

ret adimit ei pura intentione: propter quā cām alio loco petēti arbitraria actio pponit: i qua. l. rō habet vtilitatis: q pmissori cōpetitura fuisset si illo loco solneret: quo soluere debet. Que vtilitas plerūqz in mercibus maxima inuenit veluti vino: oleo: frumēto: q p singulas regiones diuersa habet precia. Sed 7 pecunie numerate nō in omnibus regionibz sub eisdez vsuris fenerant. Si qz tñ ephesi petat. i. eo loco petat quo vt sibi tē stipulatus est: pura actio re cte agit. Idqz etiā p. rō mon. strar. l. qz vtilitas soluēdi salua est pmissori. Quic autē q loco plus petere intelligit: p. rimus est is q cā plus petit. Et ecce si quis ita a te stipulat sit. hoies stichū: aut. x. aureos dare spōdes: tēū alterū petat: veluti hominē tm: aut. x. aureos tm. Ideo autē plus petere intelligit: qz i eo genere stipulationis pmissoris est electio: vtrū pecuniā an hominē soluere malit: q igit pecuniā tm: haboies tm sibi dari oportere intēdit: eripit electionē aduersario: 7 eo modo suā qdē cōditionē meliorē fa

mutuo: vbi mutuū erat datū certo loco reddendū. vel vtilis actio ex testamento. vbi legatū est vandū certo loco. nec enim est p. rō nomen actionis. vt. ff. de eo qd certo loco. ij. S. hec autē actio. 7 l. si beres. 7 l. aut si mutua. i. Droponit. i. tribuit vel dat.

cit. aduersarij vo sui teriorē. Qua tē cā talis i ea rep. di ta ē actio: vt qz intēdat hominē stichū aut aureos. x. sibi dari oportere: id est vt eodez mō peteret q stipulatus est. Preterea si qz generalitē hominē stipulatus sit: 7 spālīt stichū petat: aut generalitē vinū stipulatus sit: spālīt cāpanuz petat: aut generalitē purpurā stipulatus sit: tēinde specialitē tyriā petat. plus petere intelligit: qz electionē aduersario tollit cui stipulationis iure liberū fuit aliud soluere q qd peteret. Quinetiā licet vilissimū sit qd quis petat: nihilominus plus petere intelligit: qz sepe accidit. vt pmissori facilius sit illud soluere: qd maioris p. rō est. Sed hec qdē antea in vsu fuerūt. postea vo lex zenoniana. 7 nostra rē coartauit. Et si quidē tēpore plus fuerit petitū. qd statui oporteat zenonis diue. memorie loquit pstitutio. Sin autē quātitate vel alio mō pl. fuerit petitū: oē si qd forte dānū ex hac causa acciderit ei ptra quē plus petitū fuerit: cōmissa tripli cōdēnatōe sicut sup diximus punit. Si min.

**D**roponit. i. tribuit vel dat. 7 actiois vtilitas attendit. Item 7 vtriusqz vtilitas si mul attendit. vt. ff. de eo qd certo loco. o. l. ij. S. rō.

**D**ura. i. nō habita mentione loci. vbi erat faciēda solutio. vt diximus. s. e. S.

**D**uic aut. qui causa. hanc causaz electionē iaz voca bit. Accur.

**E**lectio. nisi cū iam vnus interit. tūc alterū quod su pest p. rōbit. vt. ff. de eo quod certo loco. l. non vtiqz. 7 fa cit ad hūc. S. ff. de iure vo. l. plerūqz. i. f. Accursius.

**E**ripit. i. eripe vult.

**F**acit. i. facere vult.

**M**odica est. i. data. 7 est actio ex stipulatu hoc modo. f. alternatiue. p. pōnēda. vt hic p. r. Preterea. h est aliud exēplū quare cā plus petit. f. Collit. i. tollere vult.

**D**icit. facit ad hoc. ff. loca. itē querit. S. j. 7 ff. de condi. 7 demon. quod traditū est. 7 l. se. 7 ff. de in die adiec. l. si venditor. S. sed si neuter. 7 ff. de vsu. 7 ba. l. si. 7 ff. de usufruc. ba. ctenus. S. si. 7 l. se.

**S**ed hec quidē. f. que diximus. vt plus petendo cadat a causa. vt. s. e. S. si quis agens. 7 Zenoniana. f. greca. quā nō habemus. Et nostra. scilz greca quā non habemus.

**C**ōstitutio. f. greca vt dixi. cuius scia est. vt temp. debeat duplicari cōuento. 7 expēse oēs sibi restitui. vt. j. de excep. S. bodie autem. Quantitate. 7 sic re.

**D**odo. i. loco vel cā. vt. s. S. plus aut.

**D**ixim. vt. s. e. S. tripli. 7 ibi bui. nre cōstitutōis grece scia recitat. S. si nō solū petij. S. et cautionē exegit post lit. p. r. amittit debitū et bodie. vt. C. de pl. pe. l. j. qdē buic. S. si an lit. p. r. est. penitret. nō punit qz nō petit. S. petere vult. vt ff. rēra. ba. l. amplius nō peti. 7 in dicta. l. C. de plus pet. l. j.

**D**umiat. f. cōditione. ex. l. illa greca. cui effectū habui mus. s. e. tripli. 7 in hoc. S. plus autem.

**S**i min. in intētionē. i. in libello intentionis. 7 hoc p. r. rōz. si enim scienē donare psumit. fm quosdā. Sed p. r. puto. qz nūqz donare psumat nisi tūc quādo traditio fieret ab eo qui donare psumit. vt. ff. de reg. iur. l. cui. p. r. errorē. hic autēz nō erat dāno. S. qdā abstinentia. vnde sine sciat de reliquo q agit. sine nō tpe cepti iudicij. locū habet. S. iste.

**Judicio.** i. qñcūq; ante suam reliqui petierit. sine noua cōtestatione fm quosdā. vt bic dicat. 7 b. ppter duas rōnes falsas. vna qz pōt emendare libellū qñcūq; ante suam. vt dicit. 7 est pro eis. ff. de nora. in delictis. S. si retracta. 7 sic intelligit. 7 de ed. edicta. Alia rō ē. qz fm eos etiā si nō petat vel pbeet h actor tamē iudex si scit v3 fm suā psciam cōdēnare reū. 7 est peis ad hāc rōnē ff. h. reg. l. i. si irruptione. S. ad offm. 7 i hac sēctia fuit mar. S3 certe fm Jo. 7 postū est falsū. 7 due rōnes male. nā nō pōt quis mutare libellū nisi vsq; ad lū pē. nec etiā hodie post datuz libellū qz sic dicit aut. qd nō habz necesse in primo libello p̄stere. vt in aut. d. litig. S. oēs. coll. viij. Itē qz nō videt in iudiciū nisse. qd post lū cōtesta. contingit. vt ff. de iudi. l. nō pōt. 7 ff. de excep. rei iudi. cum querit. 7 l. egi. Nec ob. quod bic dicat. 7 qd dicit eodē iudicio. nā dicat. corā eodē iudice. 7 ab eodem actore 7 reo. nā 7 ppter hāc causam s3 ppter identitē psonarū etiā vbi p̄orsus aliud petitur. tamē dicit iudiciū idē. vt. i. p̄. S. Itē nō ob. ff. de nora. in delictis. S. si retracta. qz ibi ex eadē causa 7 eadē actione. 7 ad idem agebat. Is est variatio in quodā beneficicio qd dñs habet p̄legēvt possit pro nora dare. vt i. de nora. ac. S. sūma. Itē nec alia rō est bona. qz nō fm cōscientiā. s3 fm allegata debet p̄nūcia. re. vt. ff. de offi. p̄. illicitas. S. veritas. nisi habeat cōfictiā vt iudex. vt in dicta. l. ff. h. reg. si irruptione. S. ad officium. Et hoc in singularib; iudicijs. Sed qd in vniuersalib; Re. pōt in eis adici qñcūq; ante suam. vt. ff. de peti. bere. l. iij. 7 l. si quo tpe. 7 sic intelligit. 7 de ap. l. si. S. si.

*glo instabilis de libelli mutatio*

**In** intentiōe sua cōplexus fuerit actor: q; ad eū p̄nciat. vcluti si cū ei tēcē aurei teberē tur qñq; sibi dari oportere itenderit: aut si cum totus fundus eius esset: partē dimidiā suam esse petierit: sine periculo agit. In reliquū enim nihil minus iudex aduersariū in eodē iudicio cōdēnet. ex cōstitutione diuē memoriē zenonis.

**S**i quis aliud p̄ alio intenderit: nihil eū p̄clitari placet: sed i eodē iudicio cognita veritate errorē suū corrigere ei pmittim; veluti si is qui hominē stichū petere teberet herotes petierit: aut si quis ex testamento dari sibi oportere itenderit: qd ex stipulatu teberet.

**S**ūt p̄terea quedā actōnes quib; nō solidū qd tebet nobis persequimur sed modo solidū cōsequimur: modo min; ut ecce si in peculīū filij seruīue agamus. Nā si nō min; in peculīū sit q; psequimur: in solidū dñs paterue p̄demnat.

**S**i vō minus inueniat: eatenus cōdēnat iudex: quatenus in peculīū sit. Quēadmo dūz aut peculīū intelligi tebeat: suo ordine pponem;. Itē si te tōte iudicio mulier agat. placet eatenus maritū cōdē

**Si quis intendit.** s. sibi teberi.

**Judicio.** i. apud eundē iudicē. 7 dicit idē iudiciū ppter identitē psonarū 7 iudiciū. tamen vere aliud est. Sed nūqd noue dilaciones dabunt. Rñ. si pōt esse instructus ex petitione prima etiā ad secūdā nō dabunt. cū necessario nos voluntarie sūt dande dilaciones. vt. C. de dila. l. j. nā si p̄mo egit actione vi bo. rap. 7 postea mutet 7 agat actione furti. sāt pōt esse re; instruct; Si aut sūt diuerse petitiones. vt in hoc. S. dicit. noue dilaciones dande sūt. vt. C. de dila. l. j. Itē nūqd iterū de calūmia iurabit. Rñ. sic. qz pōt 7 in hac causa calūniari. vt. ff. de dam. infecto. l. qui bona fide. S. antepe.

**Corrigere.** S3 nūqñd in veteri habet necesse p̄stere. Rñ. nō fm has leges. S3 hodie contra. vt. in aut. sēc. l. iij. S. oem. coll. viij. 7 ita intētabit veterē 7 nouā. nisi reo absoluto ex veteri obiciat exceptio rei iudicate i noua. vt qz sic eadē causa agendi. 7 eadem p̄sone. 7 eadē res. licet alia sit actio. vt. ff. de iur. iurā. l. duobus. S. exceptio. 7 de excep. rei iudi. l.

si mater. S. eandē. 7 l. cū querit. Ad nisi actio prima ita se habeat ad secūdā. vt electione tollat. quod in casib; cōtingit. vt. C. de fur. l. j. 7. S. si seruus exte. emi se. man. l. j. 7. C. de codicil. l. si. 7. C. de pac. inter emp. 7 ven. l. cōmissio. 7. ff. de tribu. l. quod in beredē. S. cligere. 7. ff. de lega. ij. l. cūz filius. S. v aris.

**Intēderit.** s. sibi teberi.

**S**ūt p̄terea. actiones. in nūc bōe quandā diuē sionē actionū. s. alie sūt p̄scato. rie solidi. alie nō 7 hanc psequit vsq; in finē hui; tituli. 7 nō ē ista de duodeciz diuē sionib;. Nā prima est quod alie sunt in rem. alie in psonas. vt. S. c. S. j. Alia ē qd alie sunt ciuiles. alie p̄orie. vt. S. e. S. sed iste qdōc actiones. Tercia fuit. S. e. S. se que; illa. Quar. ta. S. c. S. omnes autē actiones. Quinta. S. e. S. actionū aut que dam. Sexta est qd alie sūt temporales. alie perpetue. Septima qd alie sūt transitorie. ad beredes. alie non. vt. j. de perpe. 7 tē. actio. S. nō oēs.

**Sed** 7 si quis cū parēte suo patronoue agat. Itē si socius cum socio iudicio societatis agat: nō plus actor consequit q; aduersarius ei; facere pōt. Idem est si quis ex tōnatiōe sua conueniat. Compensatiōes quoq; oppositē plerūq; efficiunt vt minus quisq; consequat q; ei tebeat. Māq; ex bono 7 equo habita rōne er; qd inuicē actorē 7 ex eadē cā p̄stare oportet in reliquū euz cū quo actū est cōdemnet si cur iam; dictum est. S3 q; q; creditorib; suis bonis cessit si postea aliquid acquisierit: quod idoneū emolumentum habeat ex integro in id qd facere potest creditores cum eo experiantur: inhumanū enī;

**Octava** est qd alie sunt famose. alie nō. vt. j. de pe. te. liti. S. pe. Nona qd alie sūt directe. alie vtilēs. vt. ff. si quadr. pau. fecisse dicat. l. pelnu. Decima qd alie directe. alie cōtrarie. vt. S. de ob. que ex quasi cōtractu. S. j. 7. ij. Undecima qd alie sūt singulares. alie vniuersales. alie generales. vt. ff. p. so. l. pro socio arbit. Duodecima diuisio ē qd alie sunt simplices. alie duplices. vt fami. ber. cō. diu. h. regun. 7 quedā interdita. vt. j. de interdic. S. tercia diuisio. Est aut 7 bec extrauagās. de qua bic dicat. m. Proponemus. vt. j. h. j. S. cum autem. n. Item. mariti. vel eius beredes. s. filios cōes. aliter ut extraneis beredibus. vt. ff. solu. ma. l. etiam filios mulieris. 7 l. maritum. 7. l. se.

**Facultates.** vt tamen ipse maritus nō egeat. vt. ff. de re iudi. inf. eos. 7. ff. de re iur. l. in cōdēnatione psonarū 7 hoc nisi volo fecerit maritus quo minus possit. cautioe exposita ab eodē de solido soluēdo si ad meliorē fortunā puenit. vt. C. de rei vro. act. S. cū aut. 7. ff. so. ma. l. etiā filios. S. l. 7. ff. p. socio. l. verū est. S. id quod.

**Compensas.** dic q; impenfe alie necessare sunt. vt q; bus nō factis. res erat peritura vel deterior futura. Alie vtilēs. vt qd nō factis. res nō erat peritura. s. cū factis res ē melior futura. Alie voluntarie. q; tñ re exornat. vt. ff. de verb. sig. impenfe. 7. ff. de impen. in rebus tota. fac. l. j.

7. l. qd dicit. §. vtilis. 2. l. volutarie. In primis impeditur  
dic qd minuat totē ipso iure. si possit in pecunia 2 specie  
vt si est fundus 2 pecunia in totē data quātū in fundū im-  
pedit. tantū in pecunia ipso iure debet desinit. Si vero solus  
fundus in totē sit. tūc si tantū expedit simul vel ex diuersis  
viciis quanti est fundus. tūc ipso iure desinit esse totā-  
lis nisi mulier infra annū spō-  
te marito impē-  
sas obtulit. Si  
no nō tantū. nō  
desinit esse totā-  
lis. sed tādiu to-  
tus vel p parte  
retinet. quādū  
impense restitu-  
ant. vt. ff. de im-  
pen. in re. do. fac.  
l. qd dicit. 2. ff.  
de iur. do. l. si is q  
§. penul. 7. ff. Et  
hoc i necessarius  
Si autē vtilis  
sūt tūc p actio-  
nē neg. gesto. vt  
man. si mādato  
mulieris fecit re-  
perunt. Volūta-  
rie nō repetunt  
etiā si mādato  
mulieris face sūt  
se. I. abradunt si  
ne lesione pōis  
status. vt. l. de  
rei vro. acti. §. si  
nec ob impētas.  
2. ff. de rei ven. in  
fūdo. Et p m hāc  
distinctionē hūc  
§. intelligas. Et  
qd dicit in lra qd  
nō tenet ipso  
prietate si ē ipen-  
sa necessaria vt  
dicitū ē. sed si vti-  
lis vel volunta-  
ria nullo mō ha-  
bet locū hic. §.  
q. Quos in pe-  
cunia cōsistens.  
r. C. de iur. vt. ff.  
de imper. in re.  
do. fac. per totū  
titulum.

erat spoliatum fortunis suis  
insolidum damnari.

Quod cum eo qui in aliena  
potestate est negociū gestum  
esse dicitur.

**Q**uia tū supius menti-  
ones habuim⁹ de acti-  
one que in peculium filiorum  
famil. seruorumq; agitur. op⁹  
est vt de hac actione. et de cete-  
ris que eorundem nomine in  
parentes dominosue dari so-  
lent: diligētius admoneam⁹  
Et quia siue cum seruis nego-  
cium gestum sit: siue cum his  
qui in potestate parētū sunt:  
his fere eadem iura seruant:  
ne verbosa fiat disputatio: di-  
rigamus sermonem in psonā  
serui dominiq; idem intelle-  
cturi de liberis quoq; ex pa-  
rentibus quorū in potestate  
sunt. Nā si quid in his pro-  
prie obseruatur: separatim ostē-  
demus. Si igitur iussu dñi  
cum seruo negociū gestū erit:  
insolidū pretor aduersus do-  
minū actionem pollicetur. s.  
quia qui ita contrahit: fidez  
dñi sequi videt⁹. Eadem ra-  
tione pretor duas alias insol-  
idum actiones pollicet. qua-  
rum altera exercitoria. altera

facere pot vt subicit.  
d. Et integro. videt sibi ipsi cōtraria lītē era quod ex inte-  
gro tūc tū facere potest cōueniat. Sed sic intellige q in-  
solidū cōueniat quādū soluere pot. hoc est deducto semper  
ne egeat. vt. ff. de ces. bo. l. qui bonis. 2. ff. de re iur. l. in pde-  
natione.